
MINISTERIO DE SALUD Y AGENCIA NACIONAL 
DE DISCAPACIDAD 

Resolución Conjunta 12/2021 

RESFC-2021-12-APN-MS 

Ciudad de Buenos Aires, 13/09/2021 

VISTO el expediente EX-2021-83494266-APN-DNPYRS#AND, la Ley N° 24.901, sus 
modificatorias y complementarias, los Decretos N° 1193 del 8 de octubre de 1998, N° 698 del 
5 de septiembre de 2017 y sus modificatorios y N° 95 del 1 de febrero de 2018, la Resolución 
del MINISTERIO DE SALUD N° 428 del 23 de junio de 1999, la Resolución Conjunta del 
MINISTERIO DE SALUD y la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD N° 10 de fecha 21 
de mayo de 2021, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Ley N° 24.901, sus modificatorias y complementarias, se instituyó el Sistema 
de Prestaciones Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad. 

Que en uso de las facultades conferidas por el artículo 2° del Decreto N° 1193/98, por 
Resolución N° 428/99 del entonces MINISTERIO DE SALUD Y ACCIÓN SOCIAL se aprobó el 
Nomenclador de Prestaciones Básicas para Personas con Discapacidad, cuyos aranceles se 
actualizan periódicamente a partir de la propuesta elevada por el Directorio del Sistema de 
Prestaciones Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad. 

Que mediante la Resolución Conjunta N° 10/21 del MINISTERIO DE SALUD y la AGENCIA 
NACIONAL DE DISCAPACIDAD se dispuso la actualización del valor de los aranceles del 
Sistema de Prestaciones de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad, 
desdoblando tal incremento en tres tramos no acumulativos, a saber: a partir del 1° de abril de 
2021 el VEINTIÚN POR CIENTO (21 %), a partir del 1° de julio de 2021 el NUEVE POR 
CIENTO (9 %) y a partir del 1° de octubre de 2021 el CUATRO POR CIENTO (4 %). 

Que por el artículo 2° del mismo acto resolutivo se reconoció un adicional del VEINTE POR 
CIENTO (20 %) sobre el arancel básico, por zona desfavorable, a las prestaciones brindadas 
en las provincias de la zona patagónica. 

Que atento a la necesidad de readecuar los aranceles del Nomenclador de Prestaciones 
Básicas para Personas con Discapacidad contenidos en la norma aludida, el Directorio del 
Sistema de Prestaciones Básicas de Atención Integral a favor de las Personas con 
Discapacidad propuso la modificación de dicho Nomenclador con el objeto de conferir una 
actualización adicional, de conformidad con lo acordado mediante Acta N° 408 del mentado 
Directorio, suscripta el 2 de septiembre de 2021. 

Que la referida propuesta comprende adelantar el aumento del CUATRO POR CIENTO (4 %) 
no acumulativo establecido mediante la Resolución Conjunta N° 10/21 del MINISTERIO DE 



SALUD y la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD al 1° de septiembre del corriente año, 
y otorgar un incremento de los aranceles del TREINTA POR CIENTO (30 %) en tres tramos 
acumulativos, según el siguiente esquema: DIEZ POR CIENTO (10 %) a partir del 1° de 
octubre de 2021, DIEZ POR CIENTO (10 %) a partir del 1° de noviembre de 2021 y DIEZ POR 
CIENTO (10 %) a partir 1° de febrero de 2022. 

Que, por su parte, en el Acta aludida se ratifica la continuidad del reconocimiento de un 
adicional del VEINTE POR CIENTO (20 %) sobre el arancel básico, por zona desfavorable, a 
las prestaciones brindadas en las provincias de la zona patagónica. 

Que el citado Directorio acuerda, además, readecuar el arancel de las prestaciones de Hogar 
con Centro de Día y Hogar con Centro Educativo Terapéutico a partir del 1° de septiembre de 
2021, equiparando el valor de dichas prestaciones combinadas al resultante de la sumatoria 
de los aranceles previstos individualmente para las mismas, y aplicar sobre ellos los tramos de 
aumento acumulativo precitados. 

Que las readecuaciones de los aranceles del Nomenclador de Prestaciones Básicas para 
Personas con Discapacidad se detallan en el Anexo IF-2021-83670889-APN-DNPYRS#AND 
que forma parte integrante de la presente Resolución. 

Que han tomado la intervención de su competencia los servicios jurídicos permanentes del 
MINISTERIO DE SALUD y de la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD. 

Que se actúa en uso de las facultades conferidas por la Ley N° 22.520 y sus modificatorias, 
los Decretos N° 1193/98, N° 698/17 y sus modificatorios, N° 935/20 y N° 119/21. 

Por ello, 

LA MINISTRA DE SALUD 

Y 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD 

RESUELVEN: 

ARTÍCULO 1°.- Determínase que el incremento del CUATRO POR CIENTO (4 %) no 
acumulativo establecido mediante Resolución Conjunta N° 10/21 del MINISTERIO DE SALUD 
y la AGENCIA NACIONAL DE DISCAPACIDAD, previsto a partir del 1° de octubre de 2021, se 
hará efectivo a partir del 1° de septiembre del corriente año, conforme se detalla en el Anexo 
IF-2021-83670889-APN-DNPYRS#AND que forma parte integrante de la presente. 

ARTÍCULO 2°.- Actualízase el valor de los aranceles vigentes de las prestaciones de Hogar 
con Centro de Día y Hogar con Centro Educativo Terapéutico, a partir del 1° de septiembre de 
2021, conforme se detalla en el Anexo consignado en el Artículo que precede. 



ARTÍCULO 3°.- Establécese una actualización adicional al valor de los aranceles vigentes del 
Sistema de Prestaciones de Atención Integral a favor de las Personas con Discapacidad del 
TREINTA POR CIENTO (30 %), desdoblando tal incremento en tres tramos acumulativos 
según el siguiente esquema: DIEZ POR CIENTO (10 %) a partir del 1° de octubre de 2021, 
DIEZ POR CIENTO (10 %) a partir del 1° de noviembre de 2021 y DIEZ POR CIENTO (10 %) 
a partir del 1° de febrero de 2022, de acuerdo con el citado Anexo IF-2021-83670889-APN-
DNPYRS#AND. 

ARTÍCULO 4°.- Reconócese un adicional del VEINTE POR CIENTO (20 %) sobre el arancel 
básico por zona desfavorable, a las prestaciones brindadas en las provincias de la zona 
patagónica. 

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL 
REGISTRO OFICIAL y archívese. 

Carla Vizzotti - Fernando Gaston Galarraga 

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución Conjunta se publican en la edición web 
del BORA -www.boletinoficial.gob.ar- 

e. 15/09/2021 N° 67455/21 v. 15/09/2021 

Fecha de publicación 15/09/2021 

 



 sep-21  oct-21  nov-21 feb-22  sep-21  oct-21 nov-21 feb-21  sep-21  oct-21   nov-21 feb-22

Centro de Día - Jornada Doble $ 57.923,93 $ 63.716,32 $ 70.087,95 $ 77.096,74 $ 48.653,38 $ 53.518,71 $ 58.870,59 $ 64.757,64 $ 37.047,01 $ 40.751,71 $ 44.826,88 $ 49.309,57

Centro de Día - Jornada Simple $ 30.815,28 $ 33.896,81 $ 37.286,49 $ 41.015,14 $ 25.928,85 $ 28.521,74 $ 31.373,91 $ 34.511,30 $ 19.759,26 $ 21.735,19 $ 23.908,71 $ 26.299,58

Centro Educativo Terapéutico - 

Jornada Doble
$ 65.066,53 $ 71.573,18 $ 78.730,50 $ 86.603,55 $ 54.628,25 $ 60.091,07 $ 66.100,18 $ 72.710,20 $ 41.673,40 $ 45.840,74 $ 50.424,81 $ 55.467,29

Centro Educativo Terapéutico - 

Jornada Simple
$ 35.534,35 $ 39.087,78 $ 42.996,56 $ 47.296,22 $ 29.824,53 $ 32.806,98 $ 36.087,68 $ 39.696,45 $ 22.773,84 $ 25.051,22 $ 27.556,34 $ 30.311,98

Formación Laboral -Jornada Doble $ 56.852,10 $ 62.537,31 $ 68.791,04 $ 75.670,14 $ 47.797,88 $ 52.577,67 $ 57.835,44 $ 63.618,98 $ 36.419,00 $ 40.060,90 $ 44.066,99 $ 48.473,69

Formación Laboral - Jornada 

Simple
$ 30.915,33 $ 34.006,86 $ 37.407,55 $ 41.148,30 $ 25.992,34 $ 28.591,58 $ 31.450,73 $ 34.595,81 $ 19.772,72 $ 21.749,99 $ 23.924,99 $ 26.317,49

Aprestamiento Laboral - Jornada 

Doble
$ 56.852,10 $ 62.537,31 $ 68.791,04 $ 75.670,14 $ 47.797,88 $ 52.577,67 $ 57.835,44 $ 63.618,98 $ 36.419,00 $ 40.060,90 $ 44.066,99 $ 48.473,69

Aprestamiento Laboral - Jornada 

Simple
$ 30.915,33 $ 34.006,86 $ 37.407,55 $ 41.148,30 $ 25.992,34 $ 28.591,58 $ 31.450,73 $ 34.595,81 $ 19.772,72 $ 21.749,99 $ 23.924,99 $ 26.317,49

Escolaridad Pre Primaria - Jornada 

Doble
$ 57.971,56 $ 63.768,72 $ 70.145,59 $ 77.160,15 $ 48.696,58 $ 53.566,24 $ 58.922,86 $ 64.815,15 $ 37.080,92 $ 40.789,01 $ 44.867,92 $ 49.354,71

Escolaridad Pre Primaria - Jornada 

Simple
$ 30.859,53 $ 33.945,48 $ 37.340,03 $ 41.074,03 $ 25.928,85 $ 28.521,74 $ 31.373,91 $ 34.511,30 $ 19.759,26 $ 21.735,19 $ 23.908,71 $ 26.299,58

Escolaridad Primaria Jornada 

Doble
$ 61.017,11 $ 67.118,83 $ 73.830,71 $ 81.213,78 $ 51.254,88 $ 56.380,37 $ 62.018,40 $ 68.220,24 $ 39.028,99 $ 42.931,89 $ 47.225,07 $ 51.947,58

Escolaridad Primaria - Jornada 

Simple
$ 30.859,53 $ 33.945,48 $ 37.340,03 $ 41.074,03 $ 25.928,85 $ 28.521,74 $ 31.373,91 $ 34.511,30 $ 19.759,26 $ 21.735,19 $ 23.908,71 $ 26.299,58

Hogar Permanente $ 104.363,49 $ 114.799,84 $ 126.279,82 $ 138.907,80 $ 87.637,49 $ 96.401,24 $ 106.041,36 $ 116.645,50 $ 69.697,41 $ 76.667,15 $ 84.333,86 $ 92.767,25

Hogar Lunes a Viernes $ 80.808,22 $ 88.889,04 $ 97.777,94 $ 107.555,74 $ 67.915,27 $ 74.706,80 $ 82.177,48 $ 90.395,23 $ 54.096,50 $ 59.506,15 $ 65.456,76 $ 72.002,44

CATEGORÍA C
NOMENCLADOR 

PRESTACIONES BÁSICAS LEY N° 

24.901

 CATEGORÍA A CATEGORÍA B



 sep-21  oct-21  nov-21 feb-22  sep-21  oct-21  nov-21 feb-22  sep-21  oct-21  nov-21 feb-22

Hogar con CD Lunes a Viernes $ 138.732,14 $ 152.605,36 $ 167.865,89 $ 184.652,48 $ 116.568,65 $ 128.225,52 $ 141.048,07 $ 155.152,87 $ 91.143,50 $ 100.257,85 $ 110.283,64 $ 121.312,00

Hogar con CET Lunes a Vienes $ 145.874,75 $ 160.462,22 $ 176.508,44 $ 194.159,29 $ 122.543,52 $ 134.797,87 $ 148.277,66 $ 163.105,43 $ 95.769,89 $ 105.346,88 $ 115.881,57 $ 127.469,73

Hogar Lunes a Viernes con 

Formación Laboral
$ 85.778,89 $ 94.356,78 $ 103.792,46 $ 114.171,71 $ 72.065,67 $ 79.272,24 $ 87.199,46 $ 95.919,41 $ 54.860,32 $ 60.346,36 $ 66.380,99 $ 73.019,09

Hogar Lunes a Viernes con Pre 

Primaria
$ 85.917,40 $ 94.509,14 $ 103.960,05 $ 114.356,05 $ 72.198,97 $ 79.418,87 $ 87.360,76 $ 96.096,83 $ 56.092,78 $ 61.702,05 $ 67.872,26 $ 74.659,48

Hogar Lunes a Viernes con 

Primaria
$ 88.469,39 $ 97.316,32 $ 107.047,96 $ 117.752,75 $ 74.343,51 $ 81.777,86 $ 89.955,64 $ 98.951,21 $ 57.758,90 $ 63.534,79 $ 69.888,27 $ 76.877,10

Hogar con CD Permanente $ 162.287,41 $ 178.516,15 $ 196.367,77 $ 216.004,55 $ 136.290,86 $ 149.919,95 $ 164.911,95 $ 181.403,14 $ 106.744,41 $ 117.418,85 $ 129.160,74 $ 142.076,81

Hogar con CET Permanente $ 169.430,02 $ 186.373,02 $ 205.010,32 $ 225.511,35 $ 142.265,74 $ 156.492,31 $ 172.141,54 $ 189.355,70 $ 111.370,80 $ 122.507,88 $ 134.758,67 $ 148.234,54

Hogar Permanente con Formación 

Laboral
$ 108.581,15 $ 119.439,27 $ 131.383,19 $ 144.521,51 $ 91.129,35 $ 100.242,29 $ 110.266,52 $ 121.293,17 $ 69.425,21 $ 76.367,73 $ 84.004,51 $ 92.404,96

Hogar Permanente con Pre 

Primaria
$ 108.579,80 $ 119.437,78 $ 131.381,56 $ 144.519,71 $ 91.185,73 $ 100.304,30 $ 110.334,73 $ 121.368,20 $ 69.515,15 $ 76.466,67 $ 84.113,34 $ 92.524,67

Hogar Permanente con Primaria $ 111.344,82 $ 122.479,30 $ 134.727,23 $ 148.199,96 $ 93.507,77 $ 102.858,55 $ 113.144,41 $ 124.458,85 $ 71.285,37 $ 78.413,91 $ 86.255,30 $ 94.880,83

Pequeño Hogar Lunes a Viernes $ 62.008,88 $ 68.209,76 $ 75.030,74 $ 82.533,81 $ 52.134,16 $ 57.347,58 $ 63.082,33 $ 69.390,57 $ 47.980,20 $ 52.778,22 $ 58.056,04 $ 63.861,65

Pequeño Hogar Permanente $ 78.981,13 $ 86.879,24 $ 95.567,16 $ 105.123,88 $ 63.256,31 $ 69.581,94 $ 76.540,13 $ 84.194,15 $ 61.955,37 $ 68.150,91 $ 74.966,00 $ 82.462,60

Residencia Lunes a Viernes $ 55.420,58 $ 60.962,64 $ 67.058,90 $ 73.764,79 $ 46.063,25 $ 50.669,58 $ 55.736,53 $ 61.310,19 $ 42.574,77 $ 46.832,25 $ 51.515,48 $ 56.667,03

Residencia Permanente $ 67.972,61 $ 74.769,87 $ 82.246,86 $ 90.471,55 $ 57.086,47 $ 62.795,11 $ 69.074,62 $ 75.982,09 $ 52.776,36 $ 58.053,99 $ 63.859,39 $ 70.245,33

CATEGORÍA B CATEGORÍA C
PRESTACIONES BÁSICAS  LEY N° 

24.901

NOMENCLADOR 
 CATEGORÍA A



sep-21 oct-21 nov-21 feb-22

Estimulación Temprana $ 21.831,19 $ 24.014,30 $ 26.415,74 $ 29.057,31

Prestación de Apoyo $ 1.035,10 $ 1.138,61 $ 1.252,47 $ 1.377,71

Módulo Maestro de Apoyo $ 25.742,62 $ 28.316,88 $ 31.148,57 $ 34.263,43

Maestro de Apoyo $ 844,92 $ 929,42 $ 1.022,36 $ 1.124,59

Módulo de Apoyo a la Integración 

Escolar (SAIE)
$ 39.814,55 $ 43.796,00 $ 48.175,60 $ 52.993,16

Rehabilitacion - Módulo Integral 

Intensivo
$ 9.107,40 $ 10.018,14 $ 11.019,96 $ 12.121,95

Rehabilitación - Módulo Integral 

Simple
$ 5.478,19 $ 6.026,01 $ 6.628,61 $ 7.291,47

Rehabilitación - Hosp. De Día - 

Jornada Simple
$ 32.748,70 $ 36.023,57 $ 39.625,93 $ 43.588,52

Rehabilitación - Hosp. De Día - 

Jornada Doble
$ 52.962,09 $ 58.258,30 $ 64.084,13 $ 70.492,55

Rehabilitación - Internación $ 296.273,52 $ 325.900,87 $ 358.490,96 $ 394.340,05

Transporte - (Km) $ 41,19 $ 45,31 $ 49,84 $ 54,83

Alimentación $ 259,33 $ 285,26 $ 313,79 $ 345,17

PRESTACIONES BÁSICAS LEY N° 

24.901

NOMENCLADOR 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 
 

 
Referencia: ANEXO - Aranceles Nomenclador

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 


	RES 12-2021 NUEVOS VALORES DISCA
	ANEXO 1 RES 12-2021 nuevos valores disca

	Numero_1: IF-2021-83670889-APN-DNPYRS#AND
	Pagina_1: Página 1 de 3
	Numero_2: IF-2021-83670889-APN-DNPYRS#AND
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Numero_3: IF-2021-83670889-APN-DNPYRS#AND
	Pagina_3: Página 3 de 3
	fecha: Martes 7 de Septiembre de 2021
	numero_documento: IF-2021-83670889-APN-DNPYRS#AND
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Mariel Constanza LEVATO
	cargo_0: A cargo de la firma del Despacho
	reparticion_0: Dirección Nacional de Políticas y Regulación de Servicios
Agencia Nacional de Discapacidad


